
 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2015, de 20 de março de 2015 
 

 

Determina à Procuradoria Geral de Contas 

a adoção de medidas relativas a ajustes no 

quadro de pessoal temporário, cedido e 

comissionado do Ministério Público de 

Contas do Estado do Pará e dá outras 

providências. 

 

 

O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração 

Superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais, e 
 

 

CONSIDERANDO a emergente necessidade de ajustes no 

quadro de servidores temporários, de servidores cedidos e de servidores ocupantes de 

cargos em comissão do Ministério Público de Contas do Estado; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DETERMINAR à Procuradoria Geral de Contas a 

adoção das seguintes medidas relativas a ajustes no quadro de pessoal temporário, 

cedido e comissionado do Ministério Público de Contas do Estado: 

a) dispensar a servidora temporária SHIRLENE ARAÚJO DE 

PAULA, devendo ocorrer o respectivo distrato até 31 de março de 2015; 

b) devolver, ao órgão de origem, a servidora cedida SIMONIE 

TEIXEIRA BRAGA BASTOS, a contar de 1º de abril de 2015, e 

d) exonerar dos respectivos cargos em comissão os servidores 

ALBINA IZABEL CABRAL DA CRUZ, ELIZA BURLAMAQUI KLAUTAU, LUIZ 

CARLOS PEREIRA RODRIGUES, MÁRCIO LUÍS MIRANDA CHAVES, 

ROBERTA MESQUITA DE ALMEIDA AMARAL e SIMONE NUNES DIAS 

MOREIRA, a contar de 1º de abril de 2015. 

 

Parágrafo Único - A determinação de que trata este artigo 

impõe à Procuradoria Geral de Contas a tomada de todas as providências legais e 

necessárias à formalização e efetivação das decisões exaradas na presente Resolução, 

inclusive quanto ao prazo nela estipulado, por tratar-se de expressa manifestação do 

Colendo Colégio de Procuradores. 

 

 



 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2015, de 20 de março de 2015 
 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

 

 

Belém/PA, 20 de março de 2015 

 

 
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE 

Procurador Geral de Contas 

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES 

Procuradora de Contas 

IRACEMA TEIXEIRA BRAGA 

Procuradora de Contas 

SILAINE KARINE VENDRAMIN 

Procuradora de Contas 

FELIPE ROSA CRUZ 

Subprocurador de Contas 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 

Subprocurador de Contas 

PATRICK BEZERRA MESQUITA 

Subprocurador de Contas 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 

Subprocurador de Contas 

 


